
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 174 del 18/11/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 5 novembre 2010, n. 725
 
PO FESR 2007-2013. Asse III. Linea 3.2, azione 3.2.3. Avviso Pubblico D.D. n. 681/2009 (BURP n.
185/2009). Rettifica e integrazione delle graduatorie dei progetti ammessi provvisoriamente
all’agevolazione finanziaria con d.d. n.573/2010.
 
 
 
 Il giorno 5/11/2010, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità,
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1810 del 04/08/2010 di assegnazione dell’incarico di
Dirigente ad interim del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità alla dott.ssa
Antonella Bisceglia;
 
- richiamata la determinazione del Direttore dell’Area n. 5 del 16/09/2009 di nomina del Dirigente
dell’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità;
 
- considerato che:
• con la DGR n. 146/2008, a seguito della Decisione della Commissione Europea C (2007) 5726 del
20/11/2007, è stato approvato il Programma Operativo (PO) per l’intervento comunitario del Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ai fini dell’obiettivo “Convergenza” nella Regione Puglia;
• con DGR n. 165/2009 sono state approvate le “Direttive concernenti le procedure di gestione del PO
FESR 2007-2013” redatto dall’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013;
• con DGR n. 1401/2009 è stato approvato il Piano Pluriennale di Attuazione 2007-2010 di Asse III del
PO FESR 2007-2013, e con esso è stato approvato anche il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione
Puglia e soggetto beneficiario per la realizzazione degli interventi infrastrutturali ammessi a
finanziamento nell’ambito dell’attuazione dell’Asse III - Linea 3.2 del PO FESR 2007-2013;

1



• con D.G.R. n. 651 del 9 marzo 2010, sono state approvate modificazioni, integrazioni e specificazioni
alle Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007 - 2013 di cui alla DGR n.
165/2009 già citata;
• con D.D. n. 44/2010 l’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013, responsabile della gestione
finanziaria del Programma, ha approvato la Versione “O” del Manuale delle procedure dell’AdG del PO
Puglia FESR 2007 - 2013 e dei relativi allegati, tra cui la nuova versione del Disciplinare regolante i
rapporti tra Regione Puglia e soggetto beneficiario del contributo finanziario, al fine di garantire che i
soggetti coinvolti nell’attuazione del P.O. seguano indirizzi unitari per la selezione, gestione e controllo
delle operazioni cofinanziate dal Programma;
 
- visto l’atto dirigenziale n.681 del 29 ottobre 2009 di approvazione dell’Avviso pubblico per la
concessione di aiuti per la realizzazione e l’adeguamento di asili nido e strutture per la prima infanzia di
cui alle deliberazioni di Giunta Regionale n. 1835/2008, n. 2238/2008 e n. 1401/2009, pubblicato sul
B.U.R.P. n.185/2009, e di impegno di spesa per euro 14.457.421,00;
 
- visto l’atto dirigenziale n. 281 del 16/04/2010 di nomina della Commissione per la valutazione dei
progetti pervenuti a seguito dell’Avviso pubblico per la concessione di aiuti per la realizzazione e
l’adeguamento di asili nido e strutture per la prima infanzia;
 
- visto l’atto dirigenziale n.573 del 25/08/2010 di approvazione delle due graduatorie delle istanze
progettuali ammesse all’agevolazione finanziaria, di cui una (All. 1) per i progetti ricadenti negli interventi
di cui alle Linee A) e B) e una (All. 2) per i progetti di cui alla Linea C) di cui al comma 2 dell’art. 6
dell’Avviso pubblico,
 
 PRESO ATTO delle istanze pervenute al Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
come di seguito specificato:
a) istanze escluse dall’agevolazione, di cui all’Allegato 3 della d.d. n.573/2010, che chiedono di essere
riammesse alla valutazione:
- istanza di riammissione alla valutazione presentata dall’Asilo Nido Cuore di Mamma di Tesoro Porzia &
SAS, progetto escluso dalla valutazione in quanto risultava pervenuto fuori termine, nonché con
modalità differenti di invio da quelle previste dall’avviso (in quanto priva di alcun riferimento cartaceo
relativo a corriere privato o delle poste);
- istanza di riammissione alla valutazione presentata dell’Associazione Arcobaleno, progetto escluso
dalla valutazione per mancanza dell’operatività da almeno un anno del soggetto proponente, alla data di
pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, come richiesto dall’art. 3
comma 2 del suddetto Avviso;
 
b) istanze che richiedono la revisione dell’agevolazione ammessa a contributo:
- istanza di revisione, presentata dall’Asilo Nido Il Melograno, dell’agevolazione finanziaria ammessa
pari a euro 21.585,00 in quanto per mero errore materiale la stessa legale rappresentante ha riportato
nell’allegato 1 del format di domanda la cifra di euro 21.585,00 - cofinanziamento - in luogo della somma
di euro 86.340,00 - agevolazione richiesta;
- istanza presentata dalla società DEFOR, con la quale, avendo rilevato alcuni errori materiali nel quadro
economico dell’intervento ammesso a cofinanziamento, stabilito in euro 158.307,76, ne chiede la
rettifica.
 
 PRESO ATTO che la Commissione di valutazione soprarichiamata, a seguito dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio competente, ha stabilito, per le motivazioni riportate nei rispettivi verbali, di:
- ritenere ammissibili le istanze progettuali presentate dall’Asilo Nido Cuore di Mamma di Tesoro Porzia

2



& SAS” e dell’Associazione Arcobaleno, precedentemente escluse dalla graduatoria approvata con l’atto
dirigenziale n.573 del 25/08/2010;
- accogliere le istanze di revisione presentate dall’Asilo Nido Il Melograno e dalla società DEFOR, per
effetto delle quali le agevolazioni finanziarie concedibili, sono ridefinite rispettivamente in euro 86.340,00
per l’Asilo Nido Il Melograno ed euro 188.194,56 per la società DEFOR;
 
 RILEVATO che, relativamente alle istanze di Asilo Nido - Cuore di Mamma di Tesoro Porzia & SAS” e
dell’Associazione Arcobaleno, dalla lettura dei verbali della Commissione soprarichiamata, è emerso
quanto segue:
- l’Asilo Nido - Cuore di Mamma di Tesoro Porzia & SAS”, a seguito dell’attività di valutazione tecnico-
economica espletata, viene ritenuto ammissibile al finanziamento di euro 105.163,13.
- la valutazione tecnico economica dell’Associazione Arcobaleno, è sospesa in quanto è ancora in corso
di istruttoria da parte della Commissione di valutazione soprarichiamata.
 
 RITENUTO pertanto necessario, prendendo atto integralmente di quanto stabilito dalla Commissione di
Valutazione soprarichiamata e riportato nei relativi verbali depositati agli atti del Servizio, procedere
all’integrazione e alla rettifica della graduatoria relativa alle Linee A) e B) approvata con determinazione
dirigenziale n.573 del 25/08/2010, così come di seguito specificato:
- ammettere all’agevolazione finanziaria l’Asilo Nido Cuore di Mamma di Tesoro Porzia & SAS,
concedendo provvisoriamente l’importo di euro 105.163,13.
- dare atto che l’ammissione dell’Associazione Arcobaleno è sospesa, in attesa degli esiti dell’istruttoria
e dell’attività di valutazione tecnico economica da parte della Commissione di Valutazione
soprarichiamata;
- modificare l’agevolazione finanziaria concedibile all’Asilo Nido Il Melograno, considerando l’importo
ammissibile in euro 86.340,00;
- modificare l’agevolazione finanziaria concedibile alla società DEFOR, considerando l’importo
ammissibile in euro 188.194,56
 
 PRESO ATTO che:
• alla concessione dell’agevolazione dei progetti ammissibili al finanziamento si provvederà con atti
successivi della Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, e che i soggetti
beneficiari del finanziamento saranno chiamati a sottoscrivere un disciplinare regolante i rapporti con la
Regione;
• saranno finanziati i progetti fino alla concorrenza delle risorse finanziarie assegnate con
determinazione dirigenziale n.681 del 29 ottobre 2009, pari a euro 14.457.421,00;
• la somma necessaria al finanziamento di tutte le istanze progettuali ammesse al contributo, pari a euro
12.333.504,13 trova disponibilità all’interno della complessiva dotazione finanziaria di euro
14.457.421,00, di cui al capitolo 781055 del Bilancio regionale 2009.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.:
 il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quello già autorizzato a
valere sull’impegno assunto con l’atto dirigenziale n. 681/2009, trattandosi di rettifica e integrazione di
“Graduatoria di progetti” ammessi a finanziamento;
 
 
DETERMINA
 

3



1. di dare atto che, per quanto indicato in narrativa e che si intende integralmente riportato, con il
presente provvedimento si provvede ad effettuare la rettifica e l’integrazione della graduatoria per i
progetti ricadenti nelle Linee A) e B) di cui all’Allegato 1 della determinazione dirigenziale n.573 del
25/08/2010, nonché la rettifica dell’elenco delle istanze progettuali escluse dall’agevolazione finanziaria,
di cui all’Allegato 3 della suddetta determinazione dirigenziale n.573 del 25/08/2010;
2. di approvare il nuovo Allegato 1, per i progetti ricadenti negli interventi di cui alle Linee A) e B), parte
sostanziale e integrante del presente provvedimento;
 
3. di approvare il nuovo Allegato 3, riportante le istanze progettuali escluse dall’agevolazione finanziaria,
parte sostanziale e integrante del presente provvedimento;
 
4. dare atto che l’ammissione all’agevolazione finanziaria dell’Associazione Arcobaleno è sospesa e che
la sua posizione sarà definita con successivo provvedimento dirigenziale in attesa degli esiti
dell’istruttoria e dell’attività di valutazione tecnico economica da parte della Commissione di Valutazione
di cui all’atto dirigenziale n. 281 del 16/04/2010;
 
5. di prendere atto che la somma necessaria al finanziamento di tutte le istanze progettuali ammesse al
contributo, pari a euro 12.333.504,13 trova disponibilità all’interno della complessiva dotazione
finanziaria di euro 14.457.421,00, di cui al capitolo 781055 del Bilancio regionale 2009.
 
6. di prendere atto che alla concessione dell’agevolazione finanziaria si provvederà con atti successivi
della Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, e che i soggetti beneficiari
del finanziamento saranno chiamati a sottoscrivere un disciplinare regolante i rapporti con la Regione;
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi allegati sul Bollettino Ufficiale
Regione Puglia (B.U.R.P.) e sul sito web www.regione.puglia.it.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Politiche per le Persone, le
Famiglie e Pari Opportunità del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità.
 Il presente atto, composto di n. 5 facciate e n. 2 allegati costituiti da n.5 fogli, redatto in unico
esemplare, è esecutivo.
 
La Dirigente
Dr.ssa Antonella Bisceglia
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità

4


